Дело № 1- 72 /2024 г. 64RS0045-01-2024-000425-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07.02.2024 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при секретаре Шаталовой В.М. 

с участием прокурора Кировского района г. Саратова Романовой А.А.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Анциферовой Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой: 

1) 24.07.2023 г. Энгельсским районным судом Саратовской области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей. Штраф оплачен 25.08.2023 г.. 

2) 18.10.2023 г. Кировским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 120 часов. Наказание не отбыто.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

1)В 2023 г., но не позднее 14.00 час. 12.11.2023 г., неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо) в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО1, предложило последней осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, путём оборудования «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО1, у которой в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответила согласием, и таким образом вступила с неустановленным лицом, в программе «WhatsApp», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В 2023 г., но не позднее 14.00 час. 12.11.2023 г., неустановленное лицо в программе «WhatsApp», вступив в единый преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым последняя должна была получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории 

<

адрес> тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в программе «WhatsApp» путём отправки последнему с мобильного телефона марки «Хуавей», принадлежащего ФИО1, адреса с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии. В свою очередь, данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В 2023 г., но не позднее 14.00 час. 12.11.2023 г., в ходе общения в программе «WhatsApp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный у 

<

адрес>, дав указание ФИО1 изъять из данного тайника, указанное наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовала к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где извлекла из тайника, наркотическое средство — смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой не менее 82,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство и оставила хранить при себе с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «WhatsApp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начала выполнять отведённую ей роль в преступлении. 

1)После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1 12.11.2023 г. в период до 14.43 час., в соответствии с указаниями, полученными ею от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 1,72 грамма, а именно на участке местности, расположенном у 

<

адрес> с географическими координатами №, после чего сделала фотографию данного места на свой мобильный телефон марки "Хуавей". 

Оставшуюся часть наркотического средства — смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 80,54 г, оставила хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

12.11.2023 г. примерно в 14.55 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержана и доставлена в здание отдела полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Далее, 12.11.2023 г. в период времени с 17.55 час. до 18.20 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами № произведён осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин массой 1,72 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1 пыталась сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

2)Далее действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1 12.11.2023 г. в период до 14.46 час., в соответствии с указаниями, полученными ею от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 1,73 грамма, а именно на участке местности, расположенном у 

<

адрес> с географическими координатами 51.562871, 46.012834, после чего сделала фотографию данного места на свой мобильный телефон марки "Хуавей". 

Оставшуюся часть наркотического средства — смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 78,81 г, оставила хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

12.11.2023 г.а примерно в 14.55 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержана и доставлена в здание отдела полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Далее, 12.11.2023 г. в период времени с 17.25 час. до 17.50 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у 

<

адрес> с географическими координатами 51.562871, 46.012834 произведён осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин массой 1,73 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1 пыталась сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3)Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО1 12.11.2023 г. в период до 14.50 час., в соответствии с указаниями, полученными ей от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 1,73 грамма, а именно на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами №, после чего сделала фотографию данного места на свой мобильный телефон марки "Хуавей". 

Оставшуюся часть наркотического средства — смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 77,08 г, оставила хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

12.11.2023 г. примерно в 14.55 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержана и доставлена в здание отдела полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Далее, 12.11.2023 г. в период времени с 17.00 час. до 17.20 час., сотрудниками полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, имеющим географические координаты № произведён осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин массой 1,73 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которое ФИО1 пыталась сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4)Далее, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», и согласно заранее распределённых преступных ролей, 12.11.2023 г. в период до 14.43 час., на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами №, оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 1,72 грамма; 12.11.2023 г. в период до 14.46 час., на участке местности, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 51.562871, 46.012834, оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 1,73 грамма; 12.11.2023 г. в период до 14.50 час., на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, с географическими координатами № оборудовала тайник с закладкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 1,73 грамма. 

Оставшуюся часть наркотического средства — смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 77,08 г, оставила хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «WhatsApp», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

12.11.2023 года примерно в 14.55 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО1 задержана и доставлена в здание отдела полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Далее, 12..11.2023 г. в период времени с 19.30 час. до 20.00 час. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании отдела полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 77,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО1 хранила при себе с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержана сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 вину по каждому из преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, полностью подтвердила обстоятельства указанные в обвинительном заключении, далее воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 80-83, т. 1 л.д.105-106, т. 2 л.д. 12-17) из которых следует, что примерно с июня 2023 г. она стала проживать с Б.С.Н. по адресу: 

<

адрес> с которым совместно употребляли наркотические средства. В виду тяжелого материального положения она решила подзаработать на распространении наркотических средств, т.к. это был самый быстрый заработок. В начале ноября 2023 г. в месседжере Вотцап она написала пользователю « Ивашка» с просьбой предоставить ей работу закладчика наркотических средств., на что тот согласился и прислал ей координаты оптовой тайниковой закладки с наркотическим средствами, которые она в дальнейшем раскладывала на территории 

<

адрес>. За каждую тайниковую закладку она получала 400 рублей. 11.11.2023 г. « Ивашка» прислал ей фотографию с координатами оптовой тайниковой закладки у 

<

адрес>, в которой находилось 50 свертков с наркотическим средством героин, которую она подняла 12.11.2023 г. и положила в сумку. Проследовав домой, совместно С Б.С.Н. они употребили часть наркотического средства из одного пакетика, остальное Б.С.Н. Положил себе в карман куртки. В этот день она решила разложить наркотические средства, но Б.С.Н. который пошел с ней ничего не сказала. Так в пути следования, она заложила один сверток с наркотическим средством у 

<

адрес>, один сверток с наркотическим средством у 

<

адрес> и один сверток с наркотическим средством у 

<

адрес>. Фото местонахождения тайниковых закладок и их координаты она направляла « Ивашке». Примерно в 14.55 час. у 

<

адрес> они с Б.С.Н. были задержаны. На место была вызвана группа СОГ, которой она сообщила, что может показать места тайниковых закладок, которые она заложила. С участием понятых были разложенные ею свертки изъяты. Далее она и Б.С.Н. были доставлены в ОП № 3, где был произведен ее личный досмотр и изъяты 44 свертка с героином, сотовый телефон, денежные средства, лекарства. Вину признает полностью. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины подсудимой по каждому из обвинений, её вина в совершенных преступлениях полностью подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами по делу. 

По преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства весом 1,72 грамма у 

<

адрес>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в период времени с 17.55 час. до 18.20 час. был изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д.33-35)

- справкой об исследовании № от 13.11.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,72 г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д. 38) 

- заключением эксперта № от 08.12.2023 г., согласно выводам, которого представленное на исследование вещество массой 1,71 грамма изъятое 12.07.2023 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.149-158)

По преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства весом 1,73 грамма у 

<

адрес>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1 на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в период времени с 17.25 час. до 17.50 час. был изъят сверток белого цвета с веществом. (т. 1 л.д.25-27)

- справкой об исследовании № от 13.11.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,73 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.30)

-заключением эксперта № от 08.12.2023 г., согласно выводам которого представленное на исследование вещество массой 1,72 грамма изъятое 12.07.2023 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.149-158)

По преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства весом 1,73 грамма у 

<

адрес>

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2023 г., в ходе которого на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в период времени с 17.00 час. до 17.20 час. изъят сверток в изоленте белого цвета с веществом.( т. 1 л.д.17-20)

- справкой об исследовании № от 13.11.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,73 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.22)

- заключением эксперта № от 08.12.2023 г., согласно выводам которого представленное на исследование вещество массой 1,72 грамма изъятое 12.11.2023 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> является наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.149-158)

По преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства весом 77,08 грамма у 

<

адрес> 

<

адрес>

- справкой об исследовании № от 13.11.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 77,08 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.43-44)

- заключением эксперта № от 08.12.2023 г., согласно выводам, которого представленное на исследование вещество суммарной массой 76, 64 изъятое 12.11.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин, (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. (т. 1 л.д.149-158)

Также по каждому из преступлений вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами : 

- актом личного досмотра от 12.11. 2023 г., в ходе которого была досмотрена ФИО1 у которой были изъяты 24 свёртка в белой изоленте с веществом, 17 свёртков в белой изоленте с веществом, деньги в сумме 40043 руб., 8 таблеток зеленого цвета, сотовый телефон « Хуавей» синего цвета. (т. 1 л.д. 39-40) 

ФИО1 в ходе изъятия пояснила, что в свертках находится наркотическое средство, которое она приготовила для дальнейшего сбыта. 

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023 г., в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен сотовый телефон «Хуавей» в корпусе синего цвета. В телефоне обнаружены фотографии с местами тайников с закладками, с наркотическими средствами. (т. 1 л.д.88-94)

-протоколом осмотра предметов от 28.11.2023 г., в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство и его первоначальная упаковка. (т. 1 л.д.126-133)

Показаниями свидетеля Б.С.Н. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 62-64) из которых следует, что ФИО1 является его сожительницей, с которой они совместно употребляют наркотические средства. 12.11.2023 г. примерно в обеденное время, они по предложению ФИО1 употребили имеющиеся у последней наркотическое средство героин, путем внутривенной инъекции. Примерно в 14.00 час. они совместно с ФИО1 прогуливались по улицам 

<

адрес>, а именно от Сенного рынка шли по 

<

адрес>. Когда они шли, И.И. периодически отставала от него, также разговаривала по телефону. Когда он отлучался в магазин, чем занимала И.И. ему неизвестно. Примерно в 14.55 час. проходя мимо 

<

адрес> были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в ОП № 3 для установления личности. В ходе личного досмотра у него был изъят сверток с героином, который оставался у них с И.И. после совместного употребления. Кроме того, ему стало известно, что И.И., 12.11.2023 г. сделала 3 или 4 тайниковые закладки с наркотическим веществом. Он никогда не видел, чтобы она поднимала оптовую партию наркотических средств, а также делала тайниковые закладки с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля Б.А.А. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 200-203) из которых следует, что 12.11.2023 г. в 16.45 час. она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятой. В ее присутствии после разъяснения прав, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в траве был сверток в белой изоленте с веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лиц расписались. (т. 1 л.д.200-203)

Показаниями свидетеля Л.Д.О. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 173-176) из которых следует, что 12.11.2023 г. примерно в 14.55 час. он совместно с Г.М.М. двигались у 

<

адрес>, где замечены ранее неизвестных, как впоследствии стало известно ФИО1 и Б.С.Н.. ФИО1 и Б.С.Н. заметно занервничали и быстром шагом начали двигаться в сторону Воскресенского кладбища 

<

адрес>. Данные лица были остановлены для проверки документов. ФИО1 держала в руках черную спортивную сумка с серыми ручками, которую перекладывала из руки в руку. На их вопрос, имеются ли при них какие-либо запрещенные вещества или предметы, ФИО1 пояснила, что при ней в сумке находится наркотическое средство героин в свертках, и в штанине надетых на ней брюк. Б.С.Н. пояснил, что у него в кармане куртки находится один сверток с наркотическим средством героином. На место прибыла группа СОГ. ФИО1 сообщила следователю, что при ней находится наркотическое средство, которое она собиралась сбыть, а также сообщила, что сделала несколько тайниковых закладок и готова показать места указанных закладок. Далее они совместно с ФИО1, Б.С.Н., СОГ проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят 1 сверток в изоленте белого цвета. Затем они проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят 1 сверток в изоленте белого цвета. Далее они проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес> где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят 1 сверток в изоленте белого цвета. Далее они проследовали в ОП № 3, где был произведен личный досмотр ФИО1, у которой были изъяты 24 свёртка в белой изоленте с веществом, 17 свёртков в белой изоленте с веществом, деньги в сумме 40043 руб., 8 таблеток зеленого цвета, сотовый телефон « Хуавей» синего цвета. Были составлены документы, в которых все участвующие лица расписались. Замечаний не имелось. 

Показаниями свидетеля Г.М.М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.177-180), которые являются аналогичными показаниям свидетеля Л.Д.О.

Показаниями свидетеля Н.В.Д., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 197-199), из которых следует, что 12.11.2023 г., примерно в 19.00 час. она была приглашена в ОП № 3 для участия в качестве понятой. В ее присутствии после разъяснения прав, был проведен личный досмотр ФИО1, у которой были изъяты из дамской сумки 24 свёртка в белой изоленте с веществом, из штанов 17 свёртков в белой изоленте с веществом, деньги в сумме 40043 руб., 8 таблеток зеленого цвета, сотовый телефон « Хуавей» синего цвета. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не поступало. 

Показаниями свидетеля П.П.Н., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 194-196) которые являются аналогичными показаниям Н.В.Д..

Показаниями свидетеля Т.С.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 225-227) из которых следует, что 12.11.2023 г. ею был произведен личный досмотр ФИО1 у которой были изъяты из дамской сумки 24 свёртка в белой изоленте с веществом, из штанов 17 свёртков в белой изоленте с веществом, деньги в сумме 40043 руб., 8 таблеток зеленого цвета, сотовый телефон « Хуавей» синего цвета. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний не поступало. 

Согласно заключения эксперта № от 15.12.2023 года: ФИО1 в настоящее время обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ и обнаруживала его во время совершения инкриминируемого ей деяния, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно и она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения ею иного существенного вреда; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права; ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению нет. Нуждается в медико-социальной реабилитации. (т.1 л.д.187-190).

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершенных ею преступлениях. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой по каждому из преступлений, её вина полностью подтверждается показаниями свидетелей, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний, по ст. 307, 308 УК РФ, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. 

Признательные показания подсудимой суд считает правдивыми, полностью им доверяет, они согласуются с показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами дела, и кладет их в основу обвинения. 

Оснований для самооговора судом не установлено, как и не установлено в отношении ФИО1 провокации, т.е. действий направленных на склонение к совершению преступлений, а также оказания какого-либо давления с целью получения признательных показаний. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) 

В судебном заседании установлено, что в 2023 г. не позднее 12.11.2023 г. ФИО1 приобрёл наркотическое средство – героин массой не менее 82,26 грамма, часть их которых оборудовала в тайниковые закладки, а часть хранила при себе для последующего сбыта, до момента её задержания сотрудниками полиции. Преступная деятельность ФИО1 была пресечена, наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте, были изъяты.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>), как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>), как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Каждое из преступлений является неоконченным, поскольку у подсудимой не имелось возможности распорядиться наркотическими средствами, в виду пресечения её преступной деятельности сотрудниками полиции. 

О покушении именно на сбыт наркотических средств, кроме показаний самой подсудимой, свидетельствует и большой вес наркотического средства, его расфасовка в разовые дозы. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствует то обстоятельство, что совместная преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей, распределение денежных средств полученных от преступной деятельности. 

Несмотря на то, что ФИО1 не была лично знакома с неустановленным лицом, данный факт не свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора, поскольку исходя из условий деятельности при совершении данного конкретного преступления и его особенностей, скрытости действий, участники группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что фактически и имело место быть в данном случае. 

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в значительном и крупном размере», поскольку согласно справки об исследовании и заключению эксперта, изъятые наркотические средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 1,73 г., 1,72 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 являются значительным размером, а массой 77,08 грамма крупным размером. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку установлено, что объективная сторона преступления, была совершена подсудимым именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Связь с неустановленным лицом, которое поставляло подсудимой ФИО1 наркотические средства и именно с целью их последующей реализацией, направление места закладки с указанием их географических координат и фото закладок, также осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя техническое устройство мобильный телефон Хуавей путем переписки в интернет программе Вотцап. 

Все доказательства положенные в основу приговора последовательны, соотносятся друг с другом, являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с УПК РФ. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, её возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так установлено, что ФИО1 вину по каждому из преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступлений, имеет постоянное место жительство, по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом, имеет малолетнего ребенка. Также суд учитывает ее состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей. 

В судебном заседании установлено, что после задержания ФИО1 сразу на месте сообщила сотрудниками полиции о том, что при ней в сумке и штанах находятся наркотические средства которые она хранила при себе с целью последующего их сбыта. Также сразу сообщила, что оборудовала три тайниковые закладки с наркотическими средствами и может показать места их нахождения. На место задержания сотрудниками полиции была вызвана группа СОГ по приезду которой, незамедлительно совместно с ФИО1 были осмотрены места тайниковых закладок в период времени с 17.00 час. до 17.20 час. 12.11.2023 г., с 17.25 час. до 17.50 час. 12.11.2023 г., с 17.55 час. до 18.20 час. 12.11.2023 г. и изъяты наркотические средства. Личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят сотовый телефон был проведен 12.11.2023 г. с 19.03 час. до 19.31 час., то есть после изъятия наркотических средств из тайников. Таким образом, сотрудникам полиции и группе СОГ не были известны места нахождения тайниковых закладок, и они были выявлены именно путем указания на них самой ФИО1. 

Данное обстоятельство по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым признать явкой с повинной и признать его в качестве смягчающего обстоятельства по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, судом не установлено, в связи с чем, суд считает необходимым при назначении наказания по каждому из преступлений применить к ней ст. 62 УК РФ. 

Поскольку все преступления являются неоконченными, то суд считает необходимым применить к ФИО1 положения ст. 66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, суд считает, что исправление последней возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы по каждому их преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, её материальное и семейное положение, материальное положение её семьи, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениями по ч. 3 ст. 30, п. «а,б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, её поведения во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к ней ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом было установлено, что подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно, активно способствовала расследованию преступления, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, все преступления являются неоконченными.

Конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, её возраст, искреннее раскаяние в содеянном, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств существенно снижают общественную опасность всех совершенных ею преступлений, в связи, с чем суд считает возможным изменить в отношении неё категории по каждому из преступлений на менее тяжкую, т.е. с категории особо тяжких преступлений на категорию тяжких преступлений. 

Наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 судима 18.10.2023 г. приговором Кировского районного суда г. Саратова по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 120 часов.

Согласно сообщения из УИИ по Кировскому и Фрунзенскому районам г. Саратова УФИН России по Саратовской области от 05.02.2024 г., наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто полностью. 

Окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 18.10.2023 г., с применением ст. 71 УК РФ 

Отбывание наказания ФИО1 в связи с принятием судом решения об изменении категории преступления необходимо определить на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 12.11.2023 г. в 14.55 час. и больше она не имела возможности свободного перемещения. 

На основании изложенного, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.11.2023 г. с момента её фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания от 13.11.2023 г. до вступлении приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 72 УК РФ. 

Поскольку мобильный телефон «Хуавей» являлся орудием совершения преступления, а денежные средства в сумме 40084 руб., получены в результате совершения преступления, суд считает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ телефон «Хуавей» и денежные средства в сумме 40084 руб.- обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, таблетки зеленого цвета в количестве 8 штук- уничтожить. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес> 

<

адрес>), по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>), по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>) с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>)с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( по факту покушения на сбыт наркотического средства у 

<

адрес>) с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на шесть лет. 

На основании ст. 70 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда г. Саратова от 18.10.2023 г., с применением ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.11.2022 г. с момента её фактического задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Хуавей» и денежные средства в сумме 40084 руб. - обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, таблетки зеленого цвета в количестве 8 штук - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.